— 1 —

湘计生协发〔2020〕10 号

湖南省计划生育协会

关于开展“5.29 会员活动日”集中
宣传服务月活动的通知

各市州、县市区计生协：

今年 5 月 29 日是中国计生协成立 40 周年纪念日，也是计

生协第 22 个“会员活动日”。根据中国计生协《关于开展庆祝中

国计生协成立 40 周年暨“5.29 会员活动日”宣传服务活动的通

知》（国计生协〔2020〕9 号）文件精神，结合我省实际，省计

生协号召各地深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，广泛开展庆祝中国计生协成立 40 周年暨“5.29 会员活动日”

集中宣传服务月活动，现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

认真贯彻习近平总书记关于新时期计生协工作的重要指示

— 2 —

精神，全面宣传计生协围绕中心、服务健康湖南建设大局所做

工作，充分反映计生协在参与健康湖南、乡村振兴、社会治理、

脱贫攻坚、抗击疫情和促进人口均衡发展、家庭健康促进中发

挥的独特作用，表彰抗疫工作有功人员和新时期计生协工作的

先进事迹和先进人物代表，在全社会营造重视支持卫生健康和

计生协工作的良好氛围，不断提升群众的获得感、幸福感、安

全感。

二、活动主题

今年全省“5.29”集中宣传服务月活动的主题是：“服务计生

家庭与育龄群众，促进家庭健康发展”。

三、活动时间

2020 年 5 月 6 日—2020 年 6 月 20 日。

四、活动内容

各级计生协要充分发挥会员群众主体性，创新方式方法，

围绕主题，广泛发动全省 6 万个基层组织、600 万会员，集中开

展生动活泼、富有计生协特色的群众性宣传服务活动。原则上

要结合当地常态化疫情防控要求，有选择地开展以下六类活动。

活动方式建议以网上活动为主，现场活动要确保一定的安全距

离，讲求传播宣传效果，尽量避免较大规模的人群聚集。省计

生协将组织人员分赴部分市县参加活动。

（一）开展群众性主题宣传活动。因时因地因势开展展览

展播、文艺演出、运动健身、趣味游戏、知识讲座、广场宣传、

— 3 —

环境宣传等群众喜闻乐见的庆祝活动。通过活动，宣传党的先

进思想理论，宣讲国家政策法规，普及优生优育、避孕节育、

亲子早教、生殖健康、性病艾滋病预防等知识，传播新型婚育

观念，推进家庭文明建设，倡导健康生活方式，提高健康素养

和健康水平，激发会员群众的成就感、自豪感和使命感，为营

造生育友好的社会环境、促进人口长期均衡发展作出新贡献。

（二）开展关爱服务活动。以会员群众的新需求、新期盼为

导向，集中开展覆盖广泛的生殖健康咨询、义诊检查、优生优育

指导、生殖健康咨询、计生家庭权益维护、流动人口服务等服务

活动。对计生特殊家庭、贫困计生家庭和农村“三留守”人员（留

守老人、留守妇女和留守儿童）等弱势群体重点走访慰问，倾听

他们的心声，了解他们的诉求特别是常态化疫情防控和全面恢复

生产生活秩序期间的特殊需求，整合社会资源精准帮扶，给予关

爱救助项目倾斜。发挥慈善公益组织拾遗补缺作用，开展第二十

四届“母亲节暨幸福工程救助贫困母亲活动日”。

（三）开展典型宣传活动。广泛开展向先进集体和先进个

人学习活动。宣传推广抗疫有功人员、计生协模范人物和工作

典型，特别是结合今年抗疫工作，推选本地“最美抗疫人”、“健

康幸福家庭”等身边榜样，展现计生协良好风貌，带动践行社会

主义核心价值观，弘扬奋斗精神，争做时代新人。

（四）开展“生育关怀—健康幸福家庭”评选表彰活动。结

合常态化疫情防控和全面恢复生产生活秩序等工作，在全省开

— 4 —

展“生育关怀—健康幸福家庭”评选表彰活动，倡导文明新风，

倡导健康生活。健康幸福家庭不仅要在家庭生活中树立健康科

学的生活理念，自觉建立健康科学的生活方式，更要在弘扬中

华民族传统家庭美德，传播并践行社会主义核心价值观上树立

榜样。省计生协将在全省集中宣传服务月活动仪式上发出倡议，

并在下半年适时举行评选揭晓和表彰活动。各地可结合当地实

际，层层开展评比表彰活动，并通过互联网和微信公众号平台

对评选出的“生育关怀—健康幸福家庭”进行宣传推介。（评选表

彰方案见附件 1，推荐申报表见附件 2）

（五）开展网上互动活动。中国计生协、省计生协将在网

站开设 5.29 活动专栏，播放宣传片，进行网上成就展览；微信

公众号将开展“40 年我知道”线上答题、“我和协会合张影”征集、

“5.29 随手拍”投票等网上互动活动。各地既要引导会员群众积

极参加，又要加强督导推进，确保活动落到实处。让会员群众

在互动中加深对计生协发展历程、重点工作、成就经验的了解，

增强认同感、自豪感和使命感。（公众号二维码见附件 3）

（六）开展主题作品创作活动。鼓励围绕庆祝中国计生协成

立 40 周年，开展纪念文章、海报、书画、摄影、剪纸、动漫、

歌曲、微电影、短视频等多种形式的主题作品创作征集活动，并

在网络平台、户外大屏、移动电视、灯箱展板、村居社区宣传栏、

宣传墙等各类媒介阵地传播，形成浓厚热烈的社会氛围。省计生

协将对各地上报的优秀作品以适当的方式进行集中展示。

— 5 —

五、相关要求

（一）加强组织领导。各级计生协要高度重视、精心策划、

认真部署，积极争取党政领导重视支持。结合实际科学筹划，

发挥遍布城乡的组织网络优势，利用线上线下的活动阵地，以

群众为中心、让群众当主角，发动广大会员起到骨干作用，吸

引广大群众积极参与，营造良好氛围。

（二）注重活动实效。认真贯彻中央八项规定精神及改进

工作作风的有关要求，坚决反对形式主义，防止走过场，防止

铺张浪费，确保活动既隆重热烈又务实节俭。各级计生协要召

开专题会议，科学统筹，认真部署安排“5.29”活动，研究制定活

动方案，并深入基层督促指导，确保全省各级“5.29”活动开展得

有声有色。（“会员活动日”信息统计表见附件 4）

（三）加强媒体宣传。各级计生协要进一步加强与本地媒

体的联系，加大媒体宣传的力度。积极运用新媒体手段，密切

与群众的沟通，扩大计生协组织和“5.29 会员活动日”的影响，

打造品牌。积极向中国计生协、省计生协投稿，投稿邮箱：中

国计生协网站：cfpa＠chinafpa.org.cn；中国计生协微信公众号：

cfpa529＠163.com；湖南省计生协网站：hnjsx＠163.com；微信

公众号：hnjsxwx@163.com。

（四）及时报送材料。各级 2020 年“5.29 会员活动日”开展

情况将纳入年度重点工作考评并分档计分。请各级计生协于 5

月 15 日前将活动计划、6 月底前将活动总结、5 张活动照片（JPG

— 6 —

格式）和 1-2 段活动视频报送省计生协综合处。电子邮箱：

hnjsx@163.com ，联系人：卢理志、凌峰，联系电话：

13080552612，13974990068。

附件：1．“生育关怀—健康幸福家庭”评选表彰活动方案

2．“生育关怀—健康幸福家庭”推荐申报表

3．中国计生协、湖南省计生协微信公众号二维码

4．第 22 个“会员活动日”信息统计表

湖南省计划生育协会

2020 年 4 月 26 日

— 7 —

附件 1

“生育关怀—健康幸福家庭”评选表彰方案

一、评选时间

2020 年 5 月-2020 年 10 月。

二、评选对象

居住在湖南省范围内符合评选条件的计生家庭。

三、评选标准

（一）家庭文明。拥护中国共产党的领导。热爱祖国，遵

守社会秩序和公德，模范执行计划生育政策法规，弘扬社会主

义核心价值观；重视家庭建设，树立良好家风；尊老爱幼，男

女平等，家庭和睦。

（二）家庭健康。家庭成员身心健康，合理膳食、心理平

衡、适量运动，生活习惯良好，生活方式健康文明，居住环境

整洁卫生，养成正确的健康卫生习惯。

（三）参与疫情防控。家庭成员积极响应、主动配合当地

党委、政府号召，疫情期间遵守各项防控工作规定，防护意识

强，在疫情防控和恢复生产生活秩序中发挥了积极的作用。

（四）优育优教。优孕优生意识强，掌握科学的孕育知识

和方法，在婴幼儿早期发展、青少年健康教育、子女品德养成

— 8 —

等方面有成功经验。

（五）致富发展。家庭成员积极进取，爱岗敬业，勤俭持

家，安居乐业；创业有本领，收入稳增长，带领邻里共同致富。

（六）奉献助人。团结邻里，乐于助人，见义勇为，扶弱

济困，热心公益，志愿服务，所作贡献得到认可。

四、评选方式

由村（居）委会推荐或自荐，在其村(社区)公示后，经乡（镇、

街道）计生协审查，县（市、区）、市(州)计生协参照省级评选

方案层层开展评选表彰活动。

五、省级评选名额分配

根据各地工作水平、人口基数、所辖县市区数等进行分配。

市州 数量（户） 市州 数量（户） 市州 数量（户）

长沙市 10 岳阳市 9 永州市 10

株洲市 6 常德市 9 怀化市 10

湘潭市 5 张家界市 3 娄底市 7

衡阳市 8 益阳市 6 湘西州 6

邵阳市 7 郴州市 10 合计 100

市州推选上报省里的“生育关怀—健康幸福家庭”原则上城

市与乡村家庭对半开，以中、青年家庭为主。省计生协将组织

评选小组，从各市州推荐的名单中遴选部分健康幸福家庭进行

表彰。

— 9 —

六、上报要求

各市州于 9 月 15 日前将候选家庭的申报表和照片（家庭合

影、主要家庭成员工作照和生活照）3 张发送至省计生协综合处。

— 10 —

附件 2

湖南省 2020 年“生育关怀—健康幸福家庭”推荐申报表

        市(州)         县（市、区）        乡(镇、街)           村(居)

家

庭

成

员

姓名 性别 年龄 单位或者住址

“生育关怀—健康幸福家庭”事迹材料

— 11 —

1．本表一式三份。县（市、区）、市（州）各留存一份，最后一份交省省计生

协审核并留存；

2．参加推荐的家庭须提交相关电子版家庭照片，提名和表彰对象的事迹、影像

资料将在宣传表彰时公开使用。

村（社区）推荐意见:

负责人：

年  月  日（公章）

乡（镇、街道、管理区）计生协推荐意见:

负责人：

年  月  日（公章）

 县（市、区）计生协推荐意见：

负责人：

            年  月  日（公章）

 市(州)计生协推荐意见：

负责人：

         年  月  日（公章）

省计生协评定意见：

负责人：

                                                   年  月  日（公章）

— 12 —

附件 3

中国计生协微信公众号二维码

湖南省计生协微信公众号二维码

中国计生协、湖南省计生协微信公众号将开展“40年我知

道”线上答题、“我和协会合张影”征集、“5.29随手拍”投票等网

上互动活动栏目。请各地广泛宣传发动广大计生协工作者、会

员和群众，扫码关注中国计生协、湖南省计生协微信公众号，

了解活动详情，踊跃参与活动。

— 13 —

附件4

第22个“会员活动日”信息统计表

单位（公章）：

宣传活动

市州级计生协 县市区级计生协 乡镇计生协 村居社区计生协

活动场次 宣传人数 活动场次 宣传人数 活动场次 宣传人数 活动场次 宣传人数

服务活动

市州级计生协 县市区级计生协 乡镇计生协 村居社区计生协

慰问服务场次 慰问人数 慰问服务场次 慰问人数 慰问服务场次 慰问人数 慰问服务场次 慰问人数

其他服务场次 服务人数 其他服务场次 服务人数 其他服务场次 服务人数 其他服务场次 服务人数

媒体宣传

（篇数）

国家级媒体 省级媒体 市级媒体 县级媒体

文字稿件 音频、视频稿件 文字稿件 音频、视频稿件 文字稿件 音频、视频稿件 文字稿件 音频、视频稿件

网站和新媒

体建设

市州级计生协（填总数目  单位：个） 县市区级计生协（填总数目 单位：个）

协会官网 开通微信 开通微博 有官网 开通微信 开通微博

联系人姓名：               电话：                             填报日期：

1.在本级计生协网站、内刊的发稿不计入媒体宣传一栏发稿量。

2.网站和新媒体建设一栏请另附已开通单位的名称、网址、微信公众号二维码和微博名。

— 14 —

湖南省计划生育协会综合处                   2020 年 4 月 26 日印发

校对：卢理志